公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费用予

以资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款

额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在

租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

3.售后租回

（1）公司作为承租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关

的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损

失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让

收入等额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融负

债进行会计处理。

（2）公司作为出租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行

会计处理，并根据《企业会计准则第 21 号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入

等额的金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融资产进

行会计处理。

公告编号：2024-009

78

（二十九）重要会计政策和会计估计变更

1.重要会计政策变更

（1）企业会计准则变化引起的会计政策变更

1）2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下

简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释

16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。具体调整情况如下：

①本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目 调整前 调整后 影响数

2022 年 1 月 1 日资产负债表项目

递延所得税资产 652,464.01  5,157,653.53  4,505,189.52

递延所得税负债 57,812.28  4,563,001.80  4,505,189.52

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 1,595,756.47 7,205,243.54 5,609,487.07

递延所得税负债 160,858.74 5,770,345.81 5,609,487.07

②本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目 调整前 调整后 影响数

2022 年 1 月 1 日资产负债表项目

递延所得税资产 538,727.18 2,042,420.58 1,503,693.40

递延所得税负债 5,719.20 1,509,412.60 1,503,693.40

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 580,427.63 1,428,100.88 847,673.25

递延所得税负债 7,797.05 855,470.30 847,673.25

（2）2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，以

下简称解释 17 号），本公司自 2023 年起提前执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》

“关于售后租回交易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2.重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、 税项
（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率或征收率

公告编号：2024-009

79

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

13.00%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3%

地方教育附加 按实际缴纳的增值税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 见下表

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率（%）

深圳市春旺新材料股份有限公司 15.00

东莞市春旺环保科技有限公司 20.00

安徽春旺新材料有限公司 20.00

深圳市春铄科技有限公司 20.00

广东春旺新材料有限公司 20.00

（二）税收优惠

1、本公司于 2021 年 12 月 23 日再次通过了高新技术企业的认定，有效期三年，证书编号为